
МИНИСТЕРСТВО юстиции 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ Председателю 

Волгоградской областной 
Думы

(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПО ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ А.И. Блошкину

Калинина ул., д. 4, Волгоград, 400001 
тел./факс (8442) 32-59-78 

Email: ru34@minjust.gov.ru

На № от

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области, статьей 
65 Регламента Волгоградской областной Думы направляем на 
рассмотрение Волгоградской областной Думы проект закона 
Волгоградской области «О внесении изменений в Закон Волгоградской 
области от 27 ноября 2012 г. № 164-ОД «О бесплатной юридической 
помощи на территории Волгоградской области».

Начальник Управления

Приложение: на 8 л.

В.А. Колосов

дгоградс-кая областная Дума

А.В.Никитенко 
(8442) 32 59 78

mailto:ru34@minjust.gov.ru


Внесен
начальником Управления 
М инистерства юстиции 
Российской Федерации 
по Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области «О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 27 ноября 2012 г. № 164-ОД «О 
бесплатной юридической помощи на территории Волгоградской

области»

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

Г Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
«О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 27 ноября 2012 г. 
№ 164-ОД «О бесплатной юридической помощи на территории
Волгоградской области».

2. Комитету Волгоградской областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению и развитию территорий 
доработать указанный проект и внести его на рассмотрение Волгоградской 
областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И. Блошкин

Проект подготовлен Управлением 
М инистерства юстиции Российской 
Федерации
по Волгоградской области

g a t e s ' * - -  ■

с



Внесен
начальником Управления 
Министерства юстиции 
Российской Федерации 
по Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области «О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 27 ноября 2012 г. № 164-ОД «О бесплатной 

юридической помощи на территории Волгоградской области»

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области «О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 27 ноября 2012 г. № 164-ОД «О бесплатной 
юридической помощи на территории Волгоградской области».

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области для 
подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И. Блошкин

Проект подготовлен Управлением 
Министерства юстиции Российской 
Федерации
по Волгоградской области



Внесен
начальником Управления 
М инистерства юстиции 
Российской Федерации 
по Волгоградской области

Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 27 ноября 2012 г. № 164-ОД «О бесплатной юридической помощи 

на территории Волгоградской области»

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 27 ноября 2012 г. № 164-ОД 
«О бесплатной юридической помощи на территории Волгоградской области» 
(в редакции от 01 октября 2013 г. № ЮЗ-ОД, от 13 марта 2014 г. № 33-ОД, 
от 29 октября 2014 г. № 135-ОД, от 10 июля 2015 г. № 107-ОД, 
от 05 февраля 2016 г. № 2-ОД, от 03 ноября 2017 г. № 99-ОД,
от 28 марта 2018 г. № 29-ОД,от 09 октября 2018 г. № 109-ОД, 
от 20 ноября 2019 г. № 96-ОД, от 21 августа 2021 г. № 80-ОД,
от 28 мая 2022 г. № 39-ОД, от 19 октября 2022 г. № 97-ОД,
от 27 октября 2022 г. № 98-ОД,от 14 марта 2023 г. № 12-ОД,
от 07 июля 2023 г. № 60-ОД, от 27 декабря 2023 г. № 114-ОД) следующие 
изменения:

1) в пункте 4 части 2 статьи 1:
слово «системы» заменить словами «и негосударственной систем»;
после слова «законодательством» дополнить словами «(в том числе в 

части взаимодействия государственного юридического бюро Волгоградской 
области с иными участниками этих систем бесплатной юридической 
помощи)»;

2) часть 2 статьи 2 признать утратившей силу;
3) статью 3 изложить в следующей редакции:
«Статья 3. Участники государственной системы бесплатной 

юридической помощи
Участниками государственной системы бесплатной юридической 

помощи на территории Волгоградской области являются:
1) органы исполнительной власти Волгоградской области и 

подведомственные им учреждения, орган управления Территориального 
фонда обязательного медицинского страхования Волгоградской области;



2) государственное юридическое бюро Волгоградской области;
3) адвокаты, включенные в список адвокатов, участвующих в 

деятельности государственной системы бесплатной юридической помощи на 
территории Волгоградской области;

4) нотариусы, осуществляющие свою деятельность на территории 
Волгоградской области (далее - нотариусы);

5) уполномоченный по правам человека в Волгоградской области.»;
4) в статье 4:
в наименовании статьи после слова «помощи» дополнить словами 

«уполномоченным по правам человека в Волгоградской области,»;
дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Уполномоченный по правам человека в Волгоградской области 

содействует оказанию бесплатной юридической помощи в пределах своей 
компетенции.»;

5) часть 2 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«2. Государственное юридическое бюро Волгоградской области при 

осуществлении своей деятельности вправе привлекать к оказанию 
бесплатной юридической помощи адвокатов и участников 
негосударственной системы бесплатной юридической помощи на основании 
соглашений, указанных в части 5.1 статьи 18, части 2 статьи 26 Федерального 
закона от 21 ноября 2011 г. № 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в 
Российской Федерации'1.»;

6) в пункте 104 части 1 статьи 7 после слов "выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации" дополнить 
словами "или войска национальной гвардии Российской Федерации";

7) пункт 14 части 2 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«14) медико-социальная экспертиза, реабилитация инвалидов и 

абилитация инвалидов;».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением пункта 7 статьи 1 настоящего Закона, 
вступающего в силу с 1 марта 2025 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И. Бочаров

Проект подготовлен Управлением 
М инистерства юстиции Российской 
Федерации
по Волгоградской области

с



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Волгоградской области «О внесении изменений в 

Закон Волгоградской области от 27 ноября 2012 г. № 164-ОД «О 
бесплатной юридической помощи на территории Волгоградской

области»

Настоящий законопроект разработан в целях приведения Закона 
Волгоградской области от 27 ноября 2012 г. № 164-ОД «О бесплатной 
юридической помощи на территории Волгоградской области» (далее -  Закон 
№ 164-ОД) в соответствие с федеральным законодательством, а именно:

1) . Федеральным законом от 25 декабря 2023 г. № 661-ФЗ "О внесении 
изменений в Федеральный закон "О бесплатной юридической помощи в 
Российской Федерации" и Федеральный закон "О воинской обязанности и 
военной службе" предусматривается закрепление в качестве полномочий 
органов власти субъектов Российской Федерации определение порядка 
взаимодействия бюро с участниками государственной и негосударственной 
систем бесплатной юридической помощи на территории субъекта 
Российской Федерации.

Указанным выше федеральным законом исключается положение о 
возможности оказания бесплатной юридической помощи в иных не 
запрещенных законодательством Российской Федерации видах, поскольку 
исчерпывающий перечень видов оказания бесплатной юридической помощи 
установлен частью I статьи 6 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 
324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации".

Кроме того, в число участников государственной системы бесплатной 
юридической помощи, предусмотренных статьей 15 Федерального закона от 
21 ноября 2011 г. № 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в 
Российской Федерации" включены уполномоченные по правам человека в 
субъектах Российской Федерации.

В связи с чем, требуются изменения статей 1-5 Закона № 164-ОД.
2) . Федеральным законом от 25 декабря 2023 г. № 639-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
предусмотрено предоставление гражданам, заключившим контракт о 
добровольном содействии в выполнении возложенных на войска 
национальной гвардии Российской Федерации задач, бесплатной 
юридической помощи, и приостановление в отношении указанных граждан 
арбитражного, гражданского, административного судопроизводства и 
исполнительного производства в период их пребывания в добровольческих 
формированиях Росгвардии.

В связи с чем, требуется корректировка пункта 104 части 1 статьи 7 
Закона № 164-ОД.

3) . Федеральным законом от 25 декабря 2023 г. № 651-ФЗ "О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", 
вступающим в силу с 01 марта 2025 г., внесены дополнения в Федеральный 
закон от 21 ноября 2011 года № 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи



в Российской Федерации" в части дополнения случаев оказания бесплатной 
юридической помощи гражданам, имеющих такое право, а именно 
«абилитация инвалидов».

В связи с чем, требуется корректировка пункта 14 части 2 статьи 7 
Закона № 164-ОД.

В связи с тем, что настоящий законопроект не содержит положений, 
вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих 
их введению, а также положений, способствующих возникновению 
необоснованных расходов областного бюджета, проведение оценки 
регулирующего воздействия законопроекта не требуется.

У предлагаемого законопроекта отсутствует связь с национальными, 
федеральными, региональными и приоритетными проектами.

Начальник Управления 
Министерства юстиции 
Российской Федерации 
по Волгоградской области В.А. Колосов



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту закона Волгоградской области «О внесении изменений в 

Закон Волгоградской области от 27 ноября 2012 г. № 164-ОД 
«О бесплатной юридической помощи на территории Волгоградской

области»

Реализация проекта Закона Волгоградской области «О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 27 ноября 2012 г. № 164-ОД «О 
бесплатной юридической помощи на территории Волгоградской области» не 
потребует дополнительных расходов областного бюджета.

Начальник Управления 
Министерства юстиции 
Российской Федерации 
по Волгоградской области В.А. Колосов



ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, требующих внесения изменений и 

подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона Волгоградской 
области «О внесении изменений в Закон Волгоградской области 

от 27 ноября 2012 г. № 164-ОД «О бесплатной юридической помощи на
территории Волгоградской области»

В случае принятия проекта закона Волгоградской области 
«О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 27 ноября 2012 г. 
№ 164-ОД «О бесплатной юридической помощи на территории
Волгоградской области» потребует внесения изменений в постановление 
Губернатора Волгоградской области от 27 мая 2013 г. № 492 "О некоторых 
вопросах оказания бесплатной юридической помощи на территории 
Волгоградской области".

Начальник Управления 
Министерства юстиции 
Российской Федерации
по Волгоградской области В.А. Колосов


